Die größten Investitionen im Jahre 2013 fanden unter
anderem in Dortmund und Monheim statt.

Die Abgänge zu Buchwerten aus dem Wohnungsbestand
beinhalten im Wesentlichen den Verkauf eines Wohn-
und Gewerbeobjektes sowie weitere Einzelverkäufe.
Wir verweisen hierzu auf Kapitel E.9. Die Veräußerung
erfolgte im Rahmen des gewöhnlichen Veräußerungs-
prozesses an unabhängige Marktteilnehmer.

Die als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien teilen
sich in den Geschäftsjahren 2013 und 2012 wie in tab 39

dargestellt auf.

Die Entwicklung der beizulegenden Zeitwerte im Ge-
schäftsjahr sowie im Vorjahr resultiert im Wesent lichen
aus einem sinkenden Diskontierungssatz bedingt durch
die positive Marktentwicklung sowie eine solide Ent-
wicklung des operativen Geschäfts in Form von Ist-Miet-
Steigerungen und Leerstandsabbau.

117Geschäftsbericht 2013LEG Immobilien AG

READY. STEADY. GROW.

Sensitivitätsanalyse 2013

Mio. €

Bruttovermögenswert
der als Finanzinvestition

gehaltenen Immobilien
   Bewertungs-

technik³)

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes (Variation des

Diskontierungszinssatzes) in %

Sensitivität des Brutto-
vermögenswertes (Variation des
Kapitalisierungszinssatzes) in %

Segment –25 bp +25 bp –25 bp +25 bp

Wohnimmobilien 1)

Wachstumsmärkte 2.205
Discounted

Cashflows 4,5 – 4,1 2,5 –2,3

Stabile Märkte 1.545
Discounted

Cashflows 4,1 –3,8 2,2 –2,0

Märkte mit höheren Renditen 1.030
Discounted

Cashflows 3,7 –3,5 1,8 –1,7

Außerhalb NRW 85
Discounted

Cashflows 3,7 –3,5 1,9 –1,8

Gewerbeimmobilien 2) 186
Discounted

Cashflows 2,0 –1,9 1,9 –1,8

Garagen, Stellplätze und
Sonstige Einheiten 107

Discounted
Cashflows 4,5 – 4,2 2,0 –1,9

Erbbaurechte und unbebaute Flächen 22

Ertragswert-/
Vergleichswert-

verfahren – – – –

GESAMT-PORTFOLIO IAS 40/IFRS 5 5.180

Discounted
Cashflows 4,1 –3,8 2,2 –2,0

1) Davon ausgenommen sind 286 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien; darin enthalten sind 265 gewerbliche und sonstige Einheiten in gemischten Wohnimmobilien.
2) Davon ausgenommen sind 265 Gewerbeeinheiten in gemischten Wohnimmobilien; darin enthalten sind 286 Wohneinheiten in Gewerbeimmobilien.
3) In Ausnahmefällen kommt der Liquidationswert zum Ansatz.
 bp = Basispunkte

Sensitivitätsanalyse 2012

Mio. €/% Diskontierungssatz 31.12.2012 Diskontierungssatz 31.12.2012

Bebaute Grundstücke 0,00 4.811,8 0,25 4.622,6

0,00 4.811,8 –0,25 5.011,8

tab 39

Aufteilung der als Finanzinvestition gehaltenen Immobilien

[…]

die Gesamtergebnisrechnung 23,2 14,7

ENDBESTAND PER 31.12. – 45,2 –78,7

Sensitivitäten:

Zinsänderungsrisiken werden gemäß ifrs 7 mittels Sen-
sitivitätsanalysen dargestellt. Im Rahmen der Sensi-
tivitätsanalyse wird ermittelt, welche Auswirkungen
eine Änderung der Marktzinssätze auf die Zinserträge
und -aufwendungen, auf Handelsgewinne und -verluste
sowie auf das Eigenkapital der leg-Gruppe zum Bilanz-
stichtag haben würde.

Im Rahmen der Sensitivitätsanalyse werden für die
leg-Gruppe die Eigenkapital- sowie Gesamtergebnis-
rechnung-Effekte durch eine parallele Verschiebung
der Euro-Zinskurve um +/– 50 Basispunkte betrachtet.
Die Cashflow-Effekte aus Verschiebung der Zinskurve
beziehen sich dabei lediglich auf die Zinsaufwendungen
bzw. -erträge für die nächste Berichtsperiode.

Basierend auf den Finanzinstrumenten, die die leg-
Gruppe zum Stichtag hält oder begeben hat, hätte eine
hypothetische und mittels Sensitivitätsanalyse quanti-
fizierte Veränderung der für die jeweiligen Instrumente
maßgeblichen Zinssätze zum Bilanzstichtag die nachfol-
gend aufgeführten Effekte (vor Steuern) gehabt:

tab 97

Finanzinstrumente 2013

Mio. € am 31.12.2013

Eigenkapitaleffekt GER-Effekt

+50 bp –50 bp +50 bp –50 bp

Netto-Position
aller zinssensitiven
Finanz instrumente

Finanzschulden – – –1,6 1,6

Zinsderivate 30,9 –30,9 6,1 – 6,1

Gesellschafterdarlehen – – – –

bp = Basispunkte

tab 98

Finanzinstrumente 2012

Mio. € am 31.12.2012

Eigenkapitaleffekt GER-Effekt

+50 bp –50 bp +50 bp –50 bp

Netto-Position aller
zinssensitiven Finanzins-
trumente

Finanzschulden – – –1,7 1,7

Zinsderivate 33,9 –34,9 2,0 –2,0

Gesellschafterdarlehen – – – 0,2 0,2

bp = Basispunkte

142 Geschäftsbericht 2013 LEG Immobilien AG

KONZERNABSCHLUSS

ANHANG ALLGEMEINE ANGABEN

Sonstige Angaben

tab 99

Finanzielle Vermögenswerte

Mio. €

Zusammenhängende Beträge,
die nicht in der Bilanz saldiert werden

Bruttobetrag der
ausgewiesenen

fi nanziellen
Vermögenswerte

Bruttobetrag der
ausgewiesenen

fi nanziellen Verbind-
lichkeiten, die in der

Bilanz saldiert
wurden

Nettobetrag der
fi nanziellen

Vermögenswerte,
die in der Bilanz

ausgewiesen werden
Finanz-

instrumente
erhaltene

Barsicherheiten Nettobetrag

31.12.2013

Unfertige Leistungen 161,1 –171,0 6,6 – – 6,6